A data prædicantes : qui ipsi quoque omne periculum subibant, et mortem quotidie sustinebant, ut animæ mortales a nobis depellere.t, et omnem errorem a nobis adducerent, et universum orbem terræ ad eum adducerent. Propterea oportet nos quoque omnia persuadere, et esse particeps; ejus perpessionum, complantatos similitudini mortis ejus, ut resurrectionis ei regni simus cum eo participes<sup>1</sup>. Oportet ergo te quoque, his persuaderi, et ipsum verum Deum agnoscere, et ei familiarem effici, qui dicit : « Venite, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos<sup>2</sup>. » Quod si non his, at iis saltem, quæ dicta sunt a diis tuis et poetis. Omnino enim tibi et sapiens Plato, et musicus Orpheus, qui sua lyra, ut fertur, movebat etiam inanimata; præterea autem egregius quoque ille purus Apollo cum tibi vel inviti consenserit, et veritatis aliquid ab eis est ostensum, ut omnis impiis tolleretur occasio, etiamsi ipsi sunt infatuati, et videntes non viderunt, et audientes non intellexerunt.

B XIII. His obstupuisse oratorem, et ejus linguam plane obmutuisse cum vidisset imperator, ad oratorium reliquum cœtum conversus, hortatus est, ut ipsi quoque aggredierentur martyrem. Illi autem statim detractant certamen, dicentes : Non possumus, o imperator, aliquid opponere contra ea quæ dicit : et maxime, quod eum qui est inter nos præstantissimus, tam graviter videmus ab ea superatum. Tunc Maxentius non potens ferre furorem, jubet statim rogum accendi in media civitate, et in eum injici quinquaginta oratores. Illi autem, hac audita sententia, procidunt ad illius beatæ pedes, et eam vehementer obsecrant et supplicant, ut ab illius Deo eis ignosceretur, si quid ab eis peccatum sit ignorantia, et ut divino dignarentur baptismū et dono sancti Spiritus, et quoad ejus fieri posset, illi conjungerentur. Ad hæc martyr divina repleta laetitia : Estis, inquit, vere beati, quod, relictis tenebris, secuti estis lucem veritatis ; et relicto rege, qui in terris interit, accessistis ad eum, qui est in coelis ab interitu alienus et immortalis. Ignis enim, quem impii illi vobis sunt minati, erit quodammodo vobis baptisma et scalæ ad cœlum, si qua sit macula, si quæ sordes, eam expurgans, et tanquam lucidas quasdam stellas, vos ad illum ipsum regem sursum ducens, et efficiens jucundos et amabiles. Et ipsa quidem cum eis hac spe et sermone animum addidisset, et unicuique arma inexpugnabilia, nempe Christi signaculum, immisisset, cum gratiarum actione et laetitia dimittit ad martyrium. Spem autem consecutus est eventus, et cum eos accepissent milites, laicos quidem jacint in flamnam ignis septimo decimo mensis Novembris. Vespere autem quidam ex piis egressi ad colligendas reliquias, in-

<sup>1</sup> Rom. vi, 5. <sup>2</sup> Matth. xi, 28.

veniunt eas sanas et salvas, adeo ut nec pilus quidem earum a flamma omnino sit consumptus; hoc primum signum illorum cum Deo conjunctio- nis, præbente Providentia.   
τεκμήριον τοῦτο πρῶτον τῆς ἐκείνων πρὸς Θεὸν ταντες οὖν τῷ Θεῷ τὰ εἰκότα.

XIV. Cum ergo, ut par erat, Deo egissent gra- tias, et inopinato miraculo multos attraxissent ad agnitionem veritatis, eas præclare et sancte deponunt in quodam loco. Imperator autem Maxentius [Maximianus] totam cogitationem desigebat in martyrem, et de illa erat perpetuo sollicitus, ut eam lucrare- tur, vel ipsam curam imperii postponebat. Cum itaque vi dicendi et disputationibus desperasset se eam posse inducere, eam blanditiis aggreditur illicere, et apud egregiam martyrem verbis est usus ejusmodi: Crede mihi, pulchra filia, qui tibi consulo, tanquam tibi bene volens pater. Magnis diis sacrificia; maxime autem Musarum præsidi Mercurio, a quo profecta est hæc tua magna co- guntio, et qui te exornat tanta dicendi gratia, et meum tecum dividam imperium, sciant dii omnes; et mecum habitabis in regia. Illa vero, ut quæ esset magno et excenso animo ad excipiendam ami- corum dicendi libertatem, et rursus acerrimi iu- genii ad reprehendendam adulacionem, etiam si maxime contexeretur vafris et variis labryinthis: Depone, inquit, o imperator, fictionem: neque referas et imiteris dolum vulpis. Ego enim semel dixi tibi, me esse Christianam, et veni ut essem sponsa Christi; et cum habeo solum sponsum et consiliarium, et ornamentum virginitatis, stolam- que martyrii longe præfero cuivis purpuræ regiæ. Imperator autem adhuc præ se ferens, se ejus eu- rani gerere: Ne cegas me, inquit, vel invitum hanc tuam præclaram purpuram injuria afflere. Ille autem: Fac, inquit, quod velis. Nam per hanc, quæ est ad tempus et cito dissolvitur, conciliabis mihi veram et immortalem gloriam: et magna quoque alia, ut arbitror, multitudo et maxime tui palatii, per me Christo credent, et ipsi quo- que me prosequentur, ad sacros illius thalamos magnifice transeuntem.

XV. Hæc illa quidem dixit: Deus autem desuper annuit, et deduxit ad effectum ea quæ dicta fuerant. Maxentius autem his valde iratus, jubet martyrem exui regali illa purpura, et boum ner- vis cædi crudelissime. Cum hoc autem factum esset, ut jussicerat, et martyris corpus vel nive cadente crebrioribus flagris intolerabilibus duas horas valde cæditur; et cum venter simul verberaretur, lavabatur virginalē quidem illius corpus sanguine, et multis ex iis qui aderant, aperte ciebant laery- mas; ipsa autem tam constanter et fortiter restiterat intolerabili illi et vehementi vi tyranni, ut prope- modum videretur ejus corpus esse lapideum, nisi ejus naturam fluvii sanguinis arguissent. Vix tandem autem fera illa immunis, caligans ad plagarum spectaculum, martyrem includit in custodia, jubens ut ea tuto asservaretur usque ad diem du-